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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku výbojové činnosti ve vzduchu

v nehomogenním elektrickém poli. Práce je rozdělena do tří kapitol, ve kterých čtenáři

přibližuje teoretické i praktické znalosti z problematiky elektrických vlastností vzduchu. První

část práce je zaměřena na vedení elektrického proudu v plynech a s tím spojenou výbojovou

činnost. V druhé části je řešen jednoduchý matematický model nehomogenního elektrického

pole tvořeným hrotem proti desce. V poslední části práce je experimentální ověření

teoretických poznatků vlastností nehomogenního elektrického pole s vloženou dielektrickou

bariérou a bez bariéry.
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Abstract

This thesis is focused on problems of the discharge activity in air in an inhomogeneous

electric field. This thesis is divided into free parts in which approaches theoretical and

practical knowledge in the electrical properties of air. The first part is focused on conducting

electrical current in gases of which resulting discharge activity. In the second part is a

mathematical model of an inhomogeneous electric field consisting of the spike against the

plate. In the last chapter is an experimental verification of theoretical knowledge properties an

inhomogeneous electric field with an embedded dielectric barrier and without barrier.
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Úvod

Základní předpoklad pro návrh elektrotechnických zařízení je odpovídající znalost

konstrukčních materiálů a materiálů pro elektrickou a magnetickou vodivost. Dále je při

konstrukci zařízení požadavek na znalost elektroizolačních materiálu. Ve vysokonapěťové

technice je nejvyužívanějším izolačním prvkem vzduch. Proto je nutné definovat a ověřit

všechny děje, které mohou nastat při izolování dvou různých potenciálů vzduchem.

Předkládaná práce je zaměřena na dielektrické vlastnosti vzduchu v nehomogenním

elektrickém poli. Práce je rozdělena do tří kapitol. První část pojednává o ionizaci plynů,

složení vzduch a elektrické pevnosti, čímž se dostává k největší přednosti plynů a to je jejich

regenerace (obnova) do původních podmínek po přeskoku. Dále jsou v první části zmíněny

pochody při výstavbě různých druhů výbojů, které mohou v plynu nastat. Ke konci první

kapitoly jsou rozebrány korónové výboje v závislosti na polaritě napětí a vliv nevodivé

bariéry vložené mezi elektrody.

Druhá část práce se zaobírá jednoduchým matematickým modelem vytvořeným

v programu Agros2D, s cílem určit rozložení a velikost elektrického pole v nehomogenním

prostředí. V poslední části jsou uvedeny výsledky z experimentálního měření nehomogenního

pole tvořeným špičatým hrotem proti desce. Pro srovnání různých nehomogenních polí, byly

použity tři typy hrotových elektrod s různým stupněm zaoblení. Měření proběhlo ve dvou

variantách zapojení. První bylo dvoupólové, kdy byla na obě elektrody přivedena jedna

polarita napětí a v druhém zapojení byla desková elektroda uzemněna a polarita napětí se

měnila jen na hrotové elektrodě. Z naměřených výsledků jsou pro větší přehlednost sestrojeny

grafy, ve kterých jsou jednotlivé varianty měření porovnány.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Jednotka Název

A cm
-1

.kPa
-1

konstanta závislá na druhu plynu a teplotě

B V.cm
-1

.kPa
-1

konstanta závislá na druhu plynu a teplotě

c m.s
-1

rychlost světla c = 3.10
8

d m vzdálenost elektrod

E V·m
−1

intenzita elektrického pole

EP V.m
-1

elektrická pevnost

f Hz frekvence záření

h m tloušťka vzorku

h Js Planckova konstanta h = 6,625.10
-34

Js

I A elektrický proud

In A nasycený proud

J A.m
-2

proudová hustota

k - rázový součinitel

m kg hmotnost ionizující částice

N, n - počet elektronů

p Pa tlak plynu

R Ω izolační elektrický odpor

R Ω elektrický odpor

S m
2
plocha elektrod

S VA zdánlivý výkon

U V elektrické napětí

Ui V ionizační napětí

UP V přeskokové napětí

v m.s
-1

rychlost ionizující částice

Wi eV ionizační práce neutrální částice plynu

x m dráha elektronu

y m vzdálenost bariéry od deskové elektrody
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1/λ - střední počet srážek elektronu

α - Townsendův ionizační činitel

β - ionizační číslo pro kladné ionty

γ S.m
-1

konduktivita

γ - Townsendův činitel sekundární ionizace

δ - poměrná hustota

εr - relativní permitivita

Θ K termodynamická teplota

ϑ0 °C teplota

λ m střední volná dráha elektronu

λ m vlnová délka

ρ Ω.m rezistivita
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1 Základní zákonitosti vedení proudu v plynech

1.1 Dielektrikum

Za dielektrikum považujeme látku, která si po vložení do elektrického pole, vzhledem ke

schopnosti polarizovat se, vytvoří vlastní vnitřní elektrické pole. Protože se materiál

polarizuje podle vnějšího pole, vystupuje dielektrikum jako aktivní prvek se specifickými

vlastnostmi. Tím se liší od izolantu, který se chová jako pasivní prvek a používá se pro

oddělení dvou míst s různým napěťovým potenciálem. Izolanty jsou podskupinou dielektrik a

z toho vyplývá, že každý izolant je dielektrikum, ale ne všechna dielektrika jsou izolantem.

Nejzákladnější rozdělení dielektrik je podle skupenství, uspořádání a struktury. Rozdělení

dielektrik podle skupenství na plynná, kapalná a pevná, definuje každé skupině fyzikální a tím

i elektrické vlastnosti, které jsou pro danou strukturu společné. Rozdělením podle skupenství

lze potom skupiny definovat společným matematickým popisem chování a vlastností. [1]

1.1.1 Polarizace dielektrik

Přiložením vnějšího elektrického pole na dielektrikum způsobíme uvnitř dielektrika

pohyb volných nosičů náboje nazývaným elektrická vodivost dielektrik a dále posun vázaných

nosičů náboje označovaných jako polarizace. Jak se bude dielektrikum v el. poli polarizovat

záleží na struktuře a stavbě dielektrika. Polarizací probíhá v látce více najednou a výsledný

průběh je dán superpozicí příspěvků jednotlivých polarizací. Polarizace můžeme rozdělit

podle několika hledisek. Příklad rozdělení je uveden na obrázku (Obr. 1.1)

Obr. 1.1 Rozdělení polarizačních mechanismů [1]
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Elementární rozdělení polarizace závisí na potřebě vnějšího elektrického pole. Některé

typy dielektrik mohou být polarizovány mechanickým namáháním (piezoelektrika) nebo

může docházet ke spontánní polarizaci, které je dosaženo vhodným působením tepla při

zpracování za současného působení elektrického pole nebo světla (elektrety, fotoelektrety).

Polarizace vyvolané působením elektrického pole dále rozdělujeme podle nosičů

elektrického náboje, díky kterým k těmto procesům dochází. Jedná se o nosiče silně nebo

slabě vázané a o volné nosiče. Způsobí-li polarizaci silně vázané nosiče el. náboje, pak

mluvíme o deformačních polarizacích, občas nazývaných jako pružné nebo rychlé. U nosičů

slabě vázaných se jedná o relaxační polarizace, kterým také říkáme tepelné. Mimo vázaných

nosičů náboje se na polarizaci podílejí i volné nosiče. Pochody spojené s polarizací pomocí

volných nosičů potom označujeme jako polarizace prostorovým nábojem nebo relaxační

polarizace.

1.1.2 Elektrická vodivost dielektrik

Pro veškeré elektrické izolování je potřeba materiál, který neobsahuje žádné volné nosiče

elektrického náboje, nečistoty a jiné příměsi. Tyto nedokonalosti způsobují, že všechny reálné

izolanty mají nějakou nenulovou elektrickou vodivost, která je nežádoucí. Při volbě materiálu

pro využití izolantů se proto tato vlastnost musí brát v úvahu.

Elektrickou vodivost materiálů můžeme hodnotit podle měrného elektrického odporu

(rezistivity – ρ) a měrné elektrické vodivosti (konduktivity – γ). Rezistivita i konduktivita jsou

měrné veličiny, to znamená, že jsou vztaženy na jednotku objemu a tím můžeme jednotlivé

materiály mezi sebou porovnávat. Vzájemný vztah obou zmíněných veličin je:

 11  mS


 (1.1)

Základní jednotkou pro rezistivitu je Ω.m, pro konduktivitu S.m
-1

, ale v praxi se často

setkáváme i s jednotkami vztaženými na menší plochu Ω.cm, resp. S.cm
-1
. Pokud máme

plochý vzorek a homogenní pole, lze měrný elektrický odpor definovat jako:

 m
h

S
R  (1.2)

S plochy elektrod (m
2
)


[…]


d [cm] UP1 [kV] UP2 [kV] UP3 [kV] UP4 [kV] UP5 [kV] UP [kV]

0,5 13,0 13,3 13,3 13,3 13,0 13,2

1,0 18,0 18,0 17,8 18,3 18,3 18,1

1,5 21,8 21,5 21,5 21,3 21,5 21,5

2,0 24,3 24,5 24,3 24,3 24,3 24,3

2,5 29,0 29,0 29,0 28,8 28,5 28,9

3,0 34,0 33,8 40,0 41,0 38,5 37,5

3,5 50,0 45,0 48,0 45,5 46,5 47,0

Obr. 3.17 Kuželový hrot
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Srovnání hrotů s kladnou polaritou napětí je uvedeno na obrázku (Obr. 3.18) a se

zápornou polaritou napětí na obrázku (Obr. 3.19). Stěžejním výsledkem při porovnání

výsledků obou polarit napětí je, že se u kladné hrotové elektrody koróna uplatňuje minimálně

a proto u špičatého hrotu vyšla elektrická pevnost vzduch nejmenší a u válcové elektrody

nevyšší. Oproti tomu u záporné polarity napětí, kde je koróna velmi výrazná, narůstala

elektrická pevnost u špičatého hrotu se zvětšující se vzdáleností nejrychleji a nakonec vyšla

vyšší než u zbývajících elektrod.

Obr. 3.18 Porovnání hrotů s kladnou polaritou

Obr. 3.19 Porovnání hrotů se zápornou polaritou
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Závěr

V první části práce jsem sjednotil informace o pochodech, které nastávají v plynech resp.

ve vzduchu, pokud na ně působí elektrické pole. Popisuji zde nejdůležitější typy výbojů, které

se v plynech objevují. Ke konci první kapitoly jsou uvedeny korónové výboje a vliv nevodivé

bariéry na korónu. Tento typ výbojů je pro tuto práci důležitý, protože ve třetí kapitole je

pomocí měření uvedeno ověření dielektrických vlastností vzduchu závislých na vlivu polarity.

Ve druhé kapitole je uveden matematický model, kterým jsem se snažil přiblížit reálnému

elektrodovému systému a získat z něj hraniční intenzity elektrického pole, při kterých

docházelo k úplnému přeskoku mezi elektrodami. Z výsledků potom vyplývá, že se elektrická

intenzita liší u jednotlivých hrotů v závislosti na zaoblení elektrody o celý řád, kdy nevyšší

intenzita vyšla u špičatého hrotu a nejnižší u válcového hrotu.

Ve třetí části jsem se zabýval experimentálním měřením vlastností vzduchu

v nehomogenním poli tvořeným hrotem proti desce. Naměřené výsledky by mohli být použity

při navrhování elektrických přístrojů nebo zařízení, ve kterých jsou vodiče elektrického

proudu (např. pásového profilu u kterých se hrana vodiče může chovat jako hrotová elektroda

jedné polarity) umístěny v těsné blízkosti uzemněné stěny krytu. V případě malé vzdálenosti

mezi vodičem a uzemněnou stěnou, kde by byl využit vzduch jako izolant, by mohly při

zvyšování napětí nastat částečné výboje, trsové výboje, koróna nebo úplně výboje a tím by

docházelo k nežádoucím ztrátám a opalovaní kontaktů. Z hlediska ceny vysokonapěťových

zařízení je proto návrh a ověření elektrické pevnosti důležitou součástí výroby. S neustálým

zpřesňováním matematických modelů by mohly být výsledky také využity pro ověření jejich

platnosti.

Z naměřených výsledků s vloženou dielektrickou bariérou potom vyplývá, že chceme-li

v nějakém zařízení využít bariéru pro zlepšení elektrické pevnosti, tak je nelepším řešením

mít jednu elektrodu (vodič) co nejvíce ostrou, bez zaoblení a druhou elektrodu s co nevětší

plochou (deska). Potom nezáleží na polaritě přiloženého napětí, dojde u obou polarit ke

stejným průběhům elektrické pevnosti. Zjištěnou ideální vzdálenost bariéry je tedy možné

použít i pro střídavé napětí síťového kmitočtu.
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Příloha: Naměřené grafy

Obr. 0.1 Kladný špičatý hrot s rozptylem naměřených hodnot

Obr. 0.2 Záporný špičatý hrot s rozptylem naměřených hodnot
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Obr. 0.3 Kladný špičatý hrot s bariérou a rozptylem naměřených hodnot

Obr. 0.4 Záporný špičatý hrot s bariérou a rozptylem naměřených hodnot
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Obr. 0.5 Kladný válcový hrot s rozptylem naměřených hodnot

Obr. 0.6 Záporný válcový hrot s rozptylem naměřených hodnot
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Obr. 0.7 Kladný válcový hrot s bariérou a rozptylem naměřených hodnot

Obr. 0.8 Záporný válcový hrot s bariérou a rozptylem naměřených hodnot
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Obr. 0.9 Kladný kuželový hrot s rozptylem naměřených hodnot

Obr. 0.10 Záporný kuželový hrot s rozptylem naměřených hodnot
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Obr. 0.11 Kladný kuželový hrot s bariérou a rozptylem naměřených hodnot

Obr. 0.12 Záporný kuželový hrot s bariérou a rozptylem naměřených hodnot
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Obr. 0.13 Špičatý hrot s kladnou polaritou – bipolární a unipolární zapojení

Obr. 0.14 Špičatý hrot se zápornou polaritou – bipolární a unipolární zapojení
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Obr. 0.15 Válcový hrot s kladnou polaritou – bipolární a unipolární zapojení

Obr. 0.16 Válcový hrot se zápornou polaritou – bipolární a unipolární zapojení
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Obr. 0.17 Kuželový hrot s kladnou polaritou – bipolární a unipolární zapojení

Obr. 0.18 Kuželový hrot se zápornou polaritou – bipolární a unipolární zapojení
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