Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Dielektrické vlastnosti vzduchu v nehomogenním poli
Student: Bc. Roman WEISER Std. číslo: E11N0192P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je zaměřená na elektrickou pevnost vzduchu v nehomogenním poli. První část práce obsahuje přehled výbojů v plynech a rozbor jevů v nehomogenním poli. Popsanou teorii student dále využil při zpracování a vyhodnocení praktické části. Velké množství naměřených hodnot dokázal přehledně zpracovat, vyhodnotit a okomentovat. Student věnoval práci hodně času a pozornosti. Diplomová práce je přehledná a s dobrou grafickou i formální úrovní.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis vedoucího práce